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Úvod

Za téma mé diplomové práce jsem si zvolil incidenční spory v řízení o výkon

rozhodnutí, neboli v řízení exekučním, a to především z následujících dvou důvodů. Za

prvé proto, že téma exekucí je v současné socioekonomické situaci ve společnosti

tématem vysoce aktuálním a často zmiňovaným jak v médiích, tak v rámci

zákonodárného sboru. Ekonomická recese se v minulých letech České republice

nevyhnula a s sebou přinesla vysoký nárůst osob, které nejsou schopny plnit své dluhy.

Dlužníci se tak v mnohých případech nevyhnou krajnímu řešení v podobě exekuce.

Druhým důvodem je můj přetrvávající zájem o občanské právo, zejména o

civilní proces a soudnictví vůbec. Praktický dopad občanského práva procesního, jímž

exekuce beze sporu je, s sebou nese otázky, které jsou odbornou právní literaturou

řešeny spíše okrajově, a nedostává se jim takového prostoru, který by si možná

zasloužily. V případech, kdy dochází k často závažným zásahům do práv a majetkových

vztahů dlužníků, respektive povinných v exekučním řízení, je pro tyto zásahy třeba určit

jasná pravidla a poskytnout povinnému, příp. třetím osobám, prostředky k právní

ochraně.

S ohledem na výše uvedené si za cíl mé práce kladu uceleně uspořádat

incidenční spory, které mohou vznikat v exekučním řízení, popsat jejich povahu, účel a

důležité prvky a vytvořit tak strukturovaný celkový přehled o incidenčních sporech.

Za účelem splnění vytyčeného cíle nabídnu nejprve obecný výklad o exekučním

řízení, o právních principech, na kterých je postaveno, a mírně nastíním historii jeho

vývoje. Následně se budu věnovat pojmu incidenčních sporů a systematice jejich

třídění. V další části práce přikročím již k popisu jednotlivých typů incidenčních sporů

na základě jejich povahy, předmětu a aktivní a pasivní legitimace.

S ohledem na rozsah práce se budu snažit o co nejucelenější pojednání se

zaměřením na významné aspekty jednotlivých incidenčních sporů.

Tato práce je zpracována dle právního stavu platného ke dni 3. 6. 2013.
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1. Obecně o exekučním řízení a incidenčních sporech

Občanskoprávní řízení, tj. civilní proces, se v zásadě chápe jako právním

předpisem upravený postup soudů, účastníků řízení, jejich zástupců, případně dalších

osob, jehož účelem je poskytnutí autoritativní ochrany subjektivním právům a zákonem

chráněným zájmům.1 V tomto případě musí civilní proces jako právní postup stanovit i

postup pro vynucování takto poskytnutých subjektivních práv, jinak by při absenci této

úpravy právo nebylo s to zajistit právní jistotu a smír ve společnosti.

V případě nucené realizace výroků v pravomoci civilních soudů se povinnému

ukládá určité plnění. Plnění spočívá v povinnosti něco dát, něco konat, něco opominout

nebo se něčeho zdržet. Jinak se čtveřice plnění uvádí také pod svými latinskými výrazy

v duchu práva římského jako dare, facere, ommitere a pati. Naproti tomu způsobilé být

předmětem exekuce nejsou rozsudky o určení, zda právo nebo právní vztah existuje či

ne, rozsudky o osobním stavu nebo rozsudky, jimiž soud schvaluje právní úkony

zástupců provedené jménem zastoupených. Takové rozsudky se realizují jiným

způsobem.2

Jestliže má být povinný k nějakému chování donucen, čímž by mělo dojít k

uspokojení oprávněného, děje se tak za pomoci státního donucení v rámci exekučního

řízení. V průběhu vývoje civilního procesu se vyvíjely principy a procesní instituty

sloužící k naplnění účelu exekučního řízení, které jsou v určité podobě relevantní

dodnes.

1.1 Vývoj exekučního řízení

Vůbec prvním upraveným občanským právem procesním byl římský civilní

proces. Ve starověkém Římě se výkon rozhodnutí označoval termínem exekuce

(exsecutio), a jako takový je běžně užívaným termínem v mnoha právních řádech a v

právní vědě. Původně byla exekuce peněžitých pohledávek prováděna svépomocí

oprávněného, a proto musela být brzy právně upravena a přivedena do souladu se

společenskými konvencemi. Vymáhání nároků na vydání věci spadalo pod imperium

1 KURKA, V.; DRÁPAL, L. Výkon rozhodnutí v soudním řízení. Praha: Linde, 2004, s. 9
2 SCHELLEOVÁ, I. a kol. Civilní proces, 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2006, s. 780
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(nejvyšší rozkazovací a zakazovací moc) magistrátů
3. Římské právo dle Zákona

dvanácti desek poskytovalo povinnému lhůtu třiceti dní k dobrovolnému splnění před

nástupem státního donucení ve formě exekuce.4 Pozice povinného byla ztížena tím, že

neměl možnost odvolání, a rozsudek tak nabýval právní moci okamžitě.5 Jiným typem

exekučního prostředku, tj. nepřímým, je exekuce personální, která směřovala proti

osobě povinného. Dlužník totiž odpovídal za své peněžité závazky celou svojí

osobností, oprávněný ho mohl zajmout, čímž oprávněnému připadla celá dlužníkova

rodina a jmění, a následně ho buď usmrtit, nebo prodat do otroctví.

Tak kruté jednání si žádalo korektiv v podobě postupně formovaného principu

ochrany povinného. Věřitel od vydání zákona Poeteliova (Lex Poetelia Papiria) v roce

326 př. n. l. už nemohl dlužníka zajmout a usmrtit, ale mohl se nově za pomoci actio

iudicati domáhat u prétora držby a prodeje celého jeho majetku (missio in bona a

bonorum venditio). Důsledkem missio in bona byla tzv. infamie, neboli újma na cti a

vážnosti římského občana. Infamie dle zákona Juliova (Lex Julia) z roku 17 př. n. l.

dlužníka nepostihovala, pokud vydal věřitelům své jmění dobrovolně, k tomu navíc

získal tzv. beneficium competentiae, tj. právo na zachování části majetku, jakéhosi

životního minima.6 Exekuce postihující věci se označuje jako exekuce reálná, a pokud

byl postihován celý majetek dlužníka, mluvíme pak o exekuci generální neboli

univerzální.7

V této době se také začíná formovat žaloba vylučovací, jako prostředek ochrany

třetích osob, které se mohly domáhat u prétora vyloučení věcí z exekuce. Prodej věcí

třetích osob s sebou nenesl převod vlastnického práva, a tudíž se mohli třetí osoby na

nabyvateli domáhat vydání těchto věcí za pomoci vlastnické žaloby, tj. reivindikace.

Princip ochrany dlužníka byl rozšířen za dob císařství tak, že místo exekuce

generální přicházela v úvahu pouze exekuce singulární (speciální), tj. exekuce pouze na

jednotlivé věci. Zprvu byla zaměřena pouze na věci movité, později i na nemovité a na

práva a pohledávky. Zabavením věci vznikalo exekuční zástavní právo, které ale na

rozdíl od běžného zástavního práva bylo institutem procesním. Nadále se uplatňovala i

3 URFUS, V.; SKŘEJPEK M.; KINCL, J.. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 7
4 URFUS, V.; SKŘEJPEK M.; KINCL, J.. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 130
5 SCHELLEOVÁ, I. a kol. Civilní proces, 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2006, s. 60
6 URFUS, V.; SKŘEJPEK M.; KINCL, J.. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 78 a 132
7 FIALA, J. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu. 1. vyd.
Praha: Univerzita Karlova, 1974, s. 75
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exekuce personální v podobě vězení pro dlužníky a objevuje se institut přísahy dlužníka

ohledně stavu jeho majetku, který stál za vzor manifestační přísaze.8

Soudní řízení v období středověku se řídilo zásadou formálnosti, nejinak tomu

bylo u exekučního řízení v českých zemích, které se podle zemského práva dělilo na

šest pevně navazujících fází9 plně v dispozici věřitele: úmluva, zvod, obranný list,

panování, odhádání a vdědění (panování).10

Naopak u městských soudů bylo procesní právo více ovlivněné právem římským

a kanonickým, a tím bylo poněkud jednodušší a rychlejší. Např. dle Koldínova zákoníku

z roku 1579 byla dlužníkovi třikrát stanovena lhůta k plnění, nejdříve čtrnáct dní, poté


[…]


března 2012, kdy nabyl platnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon č.

90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích) a zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém. Nicméně

zmíněná velká novela OSŘ se tématu incidenčních žalob příliš nedotýká a spíše celkově

uvádí OSŘ do souladu s NOZ, jeho terminologií a novými instituty, které s sebou

přináší.

Domnívám se proto, že by více světla do oblasti incidenčních sporů mohla v

budoucnosti vnést plánovaná rekodifikace OSŘ, jejíž potřeba se s NOZ ještě o tolik

zvýšila. I přes výše uvedené výhrady mohu na závěr konstatovat, že právní úprava de

lege lata přesto poskytuje k ochraně subjektivních práv a zájmů povinného a případně i

jiných osob přiměřené prostředky.
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Resumé

Cílem této diplomové práce je celistvé uspořádání jednotlivých druhů

incidenčních sporů, které mohou vznikat v exekučním řízení, popis jejich povahy,

nástin jejich účelu a charakterizace důležitých rysů. Výsledkem mého snažení tak má

být strukturovaný a ucelený přehled o incidenčních sporech.

Přístupy, kterých jsem pro dosažení vytyčeného cíle použil, spočívají zejména v

základním popisu jednotlivých incidenčních sporů, v analýze jejich prvků a v

komparaci rozdílných koncepcí.

Práce krom úvodu a závěru obsahuje celkem dvě kapitoly, které jsou dále

rozděleny na podkapitoly a díly. První kapitola obsahuje dohromady čtyři podkapitoly a

kapitola druhá obsahuje šest podkapitol.

První kapitola pojednává obecně o exekučním řízení a incidenčních sporech.

Předně je práce uvedena první podkapitolou se stručně nastíněnou historií exekučního

řízení spolu s vytyčením prvního výskytu jednotlivých institutů incidenčních žalob.

Následně v druhé podkapitole je pojmově vymezeno exekuční řízení v souladu se

stavem dnešní právní vědy. Třetí podkapitola pojednávající o hlavních principech, na

nichž je exekuční řízení postaveno, se sestává ze dvou dílů o principech obecných a

zvláštních. Konečně čtvrtá podkapitola se zabývá již samotným vymezením pojmu

incidenčních sporů včetně jejich třídění.

V kapitole druhé předtím, než je přistoupeno k poskytnutí definic jednotlivých

incidenčních sporů, je vytčena charakteristika sporů o doplnění exekučního titulu z

důvodu jeho materiální nevykonatelnosti a sporů o doplnění exekučního titulu z důvodu

změny oprávněného nebo povinného. V první podkapitole jsou vymezeny spory

vylučovací, jimž je věnován z důvodu jejich obsažnosti poněkud větší prostor - celkem

šest dílů. Poté v druhé podkapitole nalezneme výklad o sporech odporových rozdělený

do čtyř dílů. Podkapitola třetí pojednávající o sporech poddlužnických je pak také

rozdělena do čtyř dílů. Následně v podkapitole čtvrté je do tří dílů rozdělena

charakteristika sporů z lepšího práva. V předposlední páté podkapitole jsou v

dohromady dvou dílech řešeny spory o zastavení exekuce pro zánik práva (spory

opoziční). A konečně podkapitola šestá obsahuje spory o zastavení exekuce pro

nepřípustnost (spory impugnační).
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Summary

The aim of this thesis is an integral organization of the incidental disputes that

may arise in the execution proceeding, a description of their nature, an outline of their

purpose and characterization of important features. The result of my efforts should be a

structured and comprehensive overview of the incidental disputes.

The approach, which I used in order to achieve the marked objective, rests in the

creating of the basic description of individual incidental disputes, in the analysis of their

elements and in the comparison of different concepts.

Apart form the introduction and conclusion the thesis contains a total of two

chapters, which are further divided into subchapters and parts. The first chapter contains

altogether four subchapters and the second chapter contains six subchapters.

The first chapter discusses the execution proceeding and the incidental disputes

in general. First of all, the thesis begins with the first subchapter with a brief outline of

the history of execution proceeding along with the lay out of the first occurrences of the

various institutes of incidental actions. Subsequently, in the second subchapter the

execution proceeding is conceptually defined in accordance with the state of today's

jurisprudence. The third subchapter, that deals with the main principles on which the

execution proceeding is built, consists of two parts on the general and special principles.

Finally, the fourth subchapter gives the very definition of the term of the incidental

disputes including their classification.

In the second chapter, before the definitions of the individual incidental disputes

are provided, the disputes over the completion of the execution title due to its material

non-enforceability and the disputes over the completion of the execution title due to the

changes of entitled or obliged persons are pointed out. In the first subchapter the

exclusionary disputes are defined, which have been granted with a somewhat larger

space - a total of six parts - mainly beacuse of their volume. Then, in the second

subchapter which is divided into four parts the focus is shifted to the interpretation of

the resistance disputes. Third subchapter reffering to the third party debtors disputes is

then divided into four parts as well. Subsequently, in the fourth subchapter which is

divided into three parts characterizes the disputes from the better right. In the

penultimate fifth subchapter disputes over the suspension of the execution due to the
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termination of the right (the opposition disputes) are highlighted in two parts altogether.

Finally, the sixth subchapter focuses on the disputes over the termination of the

execution for its inadmissibility (the impugnation disputes).

66

Název diplomové práce:
Incidenční spory v řízení o výkon rozhodnutí (exekuci)

Název diplomové práce v anglickém jazyce:
Incidental disputes arising from proceedings for the enforcement of judgments
(execution)

Klí čová slova:
občanské právo procesní
exekuční řízení
incidenční spory

Key words:
civil procedure
execution proceeding
incidental disputes