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1. Aktuálnost (novost) tématu
Narůstající počet výkonů rozhodnutí, resp. exekucí vyvolává i četné případy incidenčních
sporů. V tom spočívá aktuálnost tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Náročnost tématu vyplývá především z relativní nesourodosti institutů, které zahrnuje.

3. Formální a systematické členění práce
Hodnocená práce relativně jednoduchou, ale věcně správnou systematiku. Text je přehledný
a vyvážený.

4. Vyjádření k práci
Autor si klade za cíl přehledně popsat jednotlivé typy incidenčních sporů a tento svůj záměr
naplňuje. Jde v zásadě o popis platného práva, není však povrchní, ale zasvěcený. Autor
své výklady opírá o relevantní okruh pramenů, včetně judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl byl naplněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor pracuje s prameny samostatně.

Logická stavba práce Věcně správná.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Adekvátní.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Popis platného práva je zasvěcený.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Adekvátní.

Jazyková a stylistická úroveň Dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V rámci ústní obhajoby by měl autor doplnit výklady ohledně vylučovací žaloby, k níž je
legitimován manžel povinného.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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